les paiements qui s’adressent à l’autorité judiciaire ; mais il y a quand même trente-trois 

documents où on peut identifier un perdant obligé de verser une somme d’argent à la partie 

gagnante. Cette façon de rédiger les résolutions et de lire les documents, démontre qu’une 

456
 Cel 191 (982) Nempe dum possideret hereditatem ipsam cum cunctis adiacentiis et prestationibus suis per 

suis antiquis terminis omnia recte et sine ulla calumnia, tunc migravit e seculo… ; Cel2 369 (1025) Et post 

iuramentum factum dimiserunt ipse Suarius post parte monasterii Cellenove sanum et sine ulla calumnia… ; OD 

116* (1019) … si se leuauit Zidi, cognomento Andrias et derupit ipsa mandacione et adflamauit se ad alia 

podestade et abe ipsas kalumnias contra se ; S 221 (964) … et sanabit illo de ipsa calumnia et pro hac re dedit 

mici ipsa terra... ; S 417 (1025) Et pro ista calumnia et pro calumpnia de illos homines agnosoco ego me Lusidio 

vobis Vela Vermuiz culpatum… Cf. aussi: Caa 14 (936), Cel 200 (987), Cel 223 (995), Cel 236' (1001), Cel 292 

(1005), Liii 799 (1023), Mor2 2 (1018), OD 31 (991), OD 33 (992), OD 150* (1022), OD 151* (1022), P 216* 

(1011) et SJS s – 10 (1001). 
457

 Cel2 572 (1012) … dimisistis nobis ipsam calumniam de ipsam villan quod abebamus ad duplare… ; Liii 772 

(1020) … dimisit nobis alias calumnias. ; OD 4 (946) Et pro illa kalomnia de ipso facto qui contra uos 

remansit… ; OD 49 (1000) … et pro ipsa calonia dabo eo Belito istas terras… ; OD 99 (1014) … que pectavi eo 

Ioane Maternizi ad vobis comite Petru Flaynizi pro ipsas calumnias de filia mea Vitalia… ; P 187 (1002) … et 

pro illa calumpnia de illo monasterio que disrupi et rogamus vos… Cf. aussi: Liii 884* (1031), Lu3 16 [905], Lu 

136 (1017), OD 119 (1019), OD 156 (1022), S 295* (978), S2 3* (978) et SM 198 (1033). 
458

 S2 3* (978) ou OD 116* (1019). 
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grande majorité des litiges, à trois exceptions
459

 près où on découvre une compensation, 

relèvent du criminel, c’est-à-dire qu’ils comportent des dommages, physiques ou matériels, 

lesquels sont quantifiables. Le problème que pose l’ensemble documentaire, c’est que pour 

plus de la moitié des cas, ceux sont des paiements compensatoires de dommages concernant 

les biens de l’autorité judiciaire elle-même
460

. La différence entre ces cas-là et les autres n’est 

pas marquée dans l’expression : il s’agit toujours de donations, d’achats ou de ventes, 

d’échanges et le vocabulaire employé ne change pas. Pourquoi alors considérer cettes actions-